TΟΥ ΑΓΙΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ  
Θησούπου Ναζιανζοῦ, ἐκ τῆς πειάς Κλη-  
δόνιον περιτέρας ἐκ θεσεως.  
Εἴ τοι λέγει τὸν Σαρκά δέ τὸ οὐρανοῦ κα-

τεληλυθεναι, διλα μη οντευθεν επι και προ. ημην, αναθεμα εσω. Θ γραφ, ο διδύτερος ανθεφρος εξ ουρανος, θ ειος ο επουρανιος, πιοδην το ει οι επουρανιοι, και, ουδεις αναβεβηκεν εις τον ουρανον, ει μη ο όκτω ουρανοι καταβας ο υπος τη ανθεφρου, και επι το ιλο τοιουτον, νομισμον λεγεαδαν, Δημο η τοπος το ανθεφρον ενωσιν, ωστερ ει Δημο Χειρον κεχενενα τα ποδια, ει καποιοιν Χειρον ει τη κερδιας ηρδην, ου και θ Φαινόμενον η θεοι, διλα και θ νοούμενον, κυριαλμον ωστερ τη κλήσεων, θ τω δικαιη τη φύσεων. Τοις αιτοις όκτω λεγεον αιτοις. Τις δε ο λεγος αιτοις τη ονταθεφρησεως, ηγεως Κρκωσεως, ιδωντοις αιτοι λεγεοντιν. Ει μη ινα χρυση η θεος αλλως αχρησιος ον, και ωστη παρεπετασματη θερη τοις ανθεφροις περισσομηληση, κομψον ποτεσωπιον αιτοις, και θ δράμα τη παπακρίσεως. ινα μη λέγω οπι και αλλως ομιλησα την οδον τε ιω, ωστερ ει βάτω πυρος, και ανθεφρινα ειδη θ περιτεροι. Ει δι ινα λύση θ καπακριμα της αρθριας, παρ ομοιο θ δύμοιον αρπασας, ωστερ Κρκος εδεξησε Δημο την Κρκη καπακριτησθη, και ψυχης Δημο την ψυχην, ουτω ειναι Δημο τη νοω, ου παισισματο μονον ει τη Αδαιμ, διλα και περιπαθησθαι, ωστερ ει οι ιατροι λεγεοντι την τη αρρώσηματων. ο γραφη την οντοτητων εδεξατο, την την οντοτητων σοκη εφυλαξεν. ο δε την οντοτητων σοκη εφυλαξεν, την την περιπαθησην επόλυτην. ο δε πρέσβη, την την θρηνειας εδειπο, την την περιπαθησην. ο νοης αγρι περιπαθησην, την την οφθαλμων ανθεφροτητων εις ηγω. Η ζεφου η μη καλας ηραγματος, θ μη ζαφειν μετεποιησι, τη δε ζωγραφου ως καποθρονος τη πρεπειχε. ει δι οντω πιστων εξαφρειδων η λογοτητην, καταφευγεοντι την θ μωατον ει) θεω, και ρεισινοιδη σωσα τον ανθεφρον, διωτηι διπουκη ρεισις Κρκος μονο τη βουλευας, ωστερ και αλλα πομπα ονερησι και οντηρηπη Κρκαλησ. αιελε οην μη την ιοδ, ει την Κρκη, η η σοι τελεφον θ τη πονοιας.

B. Theod. Tom. IV.

A scendisse, & non hinc & ex nobis esse, anathema sit. Illud enim secundus hominem de celo, &c, Qualis celestis, tales & celestes. &c, Nemo ascendit in celum, nisi Iohannes. qui de celo descendit filius hominis, & quae sunt alia eiusmodi, propter unio nem cum homine dici existimandum est, sicut & per Christum facta esse omnia, &, habitare Christum in cordibus nostris, non quia Deus appetet, sed quia intelligitur, commixtis ut vocabulis sic etiam naturis. EIVSDEM EX EODEM LIBRO. Qua vero de causa Verbum B hominem factum seu incarnatum esse ipsi dicant videamus. Si enim, ut comprehenderetur Deus, qui aliqui comprehendendi nequit, & sub velamine carnis cum hominibus versaretur, elegans ab eis suscepta est persona, & fabulae actus: ut non dicam, quod aliter nobiscum colloqui poterat, sicut in rubo ignis, & humana specie prius. Sin autem, ut peccati damnationem tollat, simile simili rapiens: sicut carne opus habebat propter carnem condamnatam, & anima propter animam, sic & mente propter mentem, quae non C solam lapsa est in Adam, sed & prior male affecta est, ut medici de morbis dicere solent. Quod enim mandatum accepit, idem mandatum non seruavit: quod vero mandatum non seruavit, id etiam transgressionem admisit: quod autem transgressum est, id salute indigebat, idque assumptum est. Quod igitur mens assumpta sit, demonstratum est velint nolint, Geometricis, ut aiunt, necessitatibus & demonstrationibus. Tu vero perinde facis, ac si hominis oculo laborante, ac pede lasso, pedem quidem curares, oculum autem immedicatum relinqueres: aut cum pictor non bene pinxisset, picturam quidem emendares, pictorem vero tanquam re, bene gesta praterites. Quod si his rationibus deturbati, eod confugint, ut dicant Deum potuisse sine mente hominem seruare, potuit utique etiam sine carne, sola voluntate, sicut & alia omnia facit & fecit corporaliter. Tolle igitur viua cum mente carnem quoque, ut omni ex parte perfecta sit tua amentia.

D iii

Ἐπισκόπου Νύσσης, ἐκ τοῦ λέγεντοῦ τοῦ εἰς

τὸν Αβραάμ.

Descendit ergo non nudum Verbum, sed caro factum: non Dei forma, sed forma serui. Hic igitur est, qui dixit se non posse à seipso facere quicquam. Nam imbecillitatis est non posse. Sicut enim luci tenebrae, & mors vita, sic potentia opponitur imbecillitas. At Christus est potentia Dei. Non est igitur potentia quicquam impossibile. Si enim imbecilla est potentia, quid potens est? Quando igitur Verbum se non posse facere dicit, perspicuum est quod non diuinitati Vnigeniti impotentiam tribuat, sed imbecillitati naturae nostrae impossibilitatem adscribat. Est enim caro infirma, sicut scriptum est, *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* EIVSDEM EX LIBRO DE PERFECTIONE VITÆ. Sed rursus verus legislator, cuius figura erat Moyses, ex terra nostra sibi ipsi naturae tabulas excidit. Non enim nuptiae carnem Dei capacem fabricarunt: sed ipse propriæ carnis fit lapidica diuino digito inscriptæ. Nam Spiritus sanctus venit ad Virginem, & virtus Altissimi obumbravit ipsi. Postquam autem hoc factum est, inuolabilis rursus eusæt natura, immortalis diuini digitæ impressionibus effecta. EIVSDEM EX LIBRO ADVERSUS EUNOMIUM. Dicimus ergo, quod suprà, cum sapientiam sibi dominum ædificasse dixit, carnis Domini constructionem verbis illis obscurè significat. Non enim aliena in domo vera sapientia habitauit, sed domicilium sibi ex Virginali corpore exstruxit. EIVSDEM EX EODEM OPERE. Verbum ante sæcula erat, caro autem in nouissimis temporibus facta est: nec contrà quisquam dixerit, vel hanc ante sæcula fuisse, vel in nouissimis temporibus factum esse Verbum. EIVSDEM EX EODEM OPERE. Non de diuino & ab interitu alieno hæc vox *Creauit me intelligenda est,* sed de eo, ut dictum est, quod secundum dispensationem assumptum est ex creata nostra natura. EIVSDEM EX PRIMA ORATIONE DE BEATITUDINIBVS. *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse aequalem Deo, sed seipsum exinanivit servi formam*

Matth.<sup>26</sup>.

Κατέβη πίνακας ψυχής, ἀλλὰ Κρής ψυχής οὐχ ἡ θεοῦ μορφή, ἀλλ' ἡ θεοῦ μορφή. οὗτος οὖν ἔστιν ὁ εἰπών μή δινάδει φέρειν τὸ ποιῆν. Θύρω μὴ δινάδει φέρειας ἔστιν. οὐ γά τις φωτὶ θόκοτος, καὶ οὐ θανατοῖς τῇ ζωῇ, οὐταντὴ δινάδει αὐτῷ φέρειλεται οὐ διδέντα. ἀλλὰ μήν Χειρὸς δινάδει φέρειν, εἰ γάρ οὐ δινάδει φέρειν, πίθηκον μηνον; ἔτοις γάρ οὐ ποφαίνειν) οὐ λέγεις οὐ πίθηκον) ποιῆν, δῆλον ὅτι θύρας τῇ θεότητι θυμογόνος ηδὲ δινάδειας ταρεστίουν, ἀλλὰ τῇ αδενείᾳ ημετέρας φύσεως προσμάρτυρος θάδινάδειν. αδενίς γάρ Κρής, καθὼς γέρεαπλα, οὐ πίθηκος μη φέρειμον, οὐ γάρ Κρής αδενίς. Τοῦ αἵδει, ἐκ τοῦ οὐ τελεότητος βίου. Αλλὰ πάλιν οὐδὲ ληγήνος κομψότητος, οὐ τύπος οὐδὲ Μωϋσῆς, εἰκόνης ημῶν οὐτε τοις τοῖς φύσεως πλάκας ἐλέξθουν. οὐ γάρ γάρ μοι αἵδει θεοδόχον έδημιύρηγος Κρήκα, ἀλλ' αὐτὸς τὸ ιδίας Κρήκος γίνεται λεπόμος, τὸ πατέριον δακτύλῳ κατεχεαφείσος. πιθῆκος γάρ άγιον ήλθεν ἐπὶ τὸ Πρήτερον, Εἴτης οὐ φίσου ἐπεοκίασε δινάδει. ἐπειδὴ γάρ τοι γέρεας, πάλιν θάδασσε πεπλον ἐχειν Φύσις, αδιάνατος θυμοφόρη τῷ δακτύλῳ λέγραγμασιν. Τοῦ αἵδει, ἐκ τοῦ κατ' Εὐνομίου λέγεν. Φαλόν τοις, οὐτι μὲν τοῖς περὶ πούτου λέγεις εἰπών τὸ σοφίας ὀιχεδμοπονεῖαν εἰπεῖν οἶκον, οὐδὲ Κρήκος τῷ κωνιού κατασκοπεῖ τὸ λέγων αἰνιατεῖν. οὐ γάρ οὐδὲ ληγετεῖσιν οἰχεδμοπονεῖται οὐδὲ ληγήνος σοφία κατασκοπεῖν, ἀλλ' οὐατῆρι θάδασσε ποιητήσεον ἐκ τοῦ πρήτερος σώματος έδημισατο. Τοῦ αἵδει ἐκ τῆς αὐτῆς περιγραμματίας. Οὐ λέγεις περὶ τῶν αἰτάντων οὐδὲ, οὐ Κρήκεδε ἐπ' ἐχάταις ἐγένετο τὸ γέροντον, καὶ οὐδὲ τὸ αἰαρέψαντας Εἴτης, οὐ ταύτης περιγραμμών εἰς, οὐδὲ τοῖς ἐχάταις γελυπόδητον λέγεν. Τοῦ αἵδει, ἐκ τῆς αὐτῆς περιγραμματίας. Οὐκ ἐκ τοῦ θείου τὸ γάρ αἰκηρότου ἔστιν οὐ τὸ ἐκπίστεμε φωτήν, ἀλλὰ καθὼς Εἴτης, ἐκ τοῦ αἰαληφέντος κατ' οἰκονομίδην θέπο τῆς κτίσης ημῶν φύσεως. Τοῦ αἵδει, ἐκ τοῦ Εἴτης μακαρισμοῖς λέγεν περιθουν. Ος δέ μορφή θεοῦ περιπατήσων, οὐδὲ αρπαγμὸν ηγήσατο θάτης θεῶν, ἀλλ' οὐατὸν ἐκένωσε μορφῶν δουλευ